
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO. 
A Comissão de Constituição, Justiça e Redação Aprova 
o parecer do Relator FAyORAVEL ATÉRIA. 
Processo N° 700 7 / 19 
Sala das2fnissões Depulad° Solon Amaral 
Em / / 2020. 

Presidente: 



APAVVADO a! A k 7.71 -77 • - • ?.„, 
.0.1•1•••• 

AM. 11.' 1 .11.0"a0 

6i» 
l.fy) 2,2 • ' 

•••••••••+••••••• 

traz;';11.) •••••,•••••••••• 

1i-,11:()\.q.syr() rm
I V( ', ', , ..,„,,•,/,,(1, /‘ '. ..',,;:.. .,11'..:2-,F.r.1,,r<IA 1 

I 1 [...Y. 1 -4... ,',0 A.:: /.....fiC)(; 0 ', :•(_). 

I - m ..,/2U___ 



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS 

Palácio Maguito Vilela - Avenida Emival Bueno, Quadra G, Lote 01, Park Lozandes, CEP: 74.884-090 

Telefones: (62) 3221-3023/3221-3151 
Site: www.al.go.leg.br 

Oficio n° 815/P 

Goiania, 5 de julho de 2023. 

A Sua Excelência o Senhor 

Governador do Estado de Goias 

RONALDO RAMOS CAIADO 

Senhor Governador, 

Encaminho a Vossa Excelência, para os devidos fins, o incluso Autógrafo de Lei 
n° 478, extraído do Processo Legislativo n° 2019007008, aprovado em sessão realizada no dia 
4 de julho do corrente ano, de autoria do Deputado GUSTAVO SEBBA, que institui o Dia 
Estadual das Comunidades Terapêuticas. 

Atenciosamente, 

c —
Deputado BR1NO PEIXOTO 

— PRESIDENTE — 



ESTADO DE GOIÁS 
ASSEMBLEIA LE GI SLATIVA 

AUTÓGRAFO DE LEI N° 478, DE 4 DE JULHO DE 2023. 

LEI N° , DE DE DE 2023. 

Institui o Dia Estadual das Comunidades 

Terapêuticas. 

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do 

art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1° Fica instituído o Dia Estadual das Comunidades Terapêuticas, a ser 

comemorado, anualmente, no dia 28 de abril. 

de 2023. 

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, em Goiania, 4 de julho 

) 

Deputado BRUN• PEIXOTO 

— PRESI NTE — 

Deputado VIRM ND S CRUVINEL 

— 1° SECRETÁRIO — 



GOIANIA, QUARTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2023 

ANO 186 - DIÁRIO OFICIALJGO N° 24.093 

SUPLEMENTO 

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Goiânia, 2 de agosto de 2023; 136° da Republica. 

RONALDO CAIADO 
Governador do Estado 

CRISTIANO GALINDO 
Deputado Estadual 

Protocolo 398316 

LEI N° 22.174, DE 2 DE AGOSTO DE 2023 

Dispõe sobre o reconhecimento do bem 
que especifica como patrimônio cultural 
imaterial goiano. 

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS. 
nos termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu 
sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1° 0 desfile de carros de boi, cavaleiros e muleiros da 
Romaria do Divino Pai Eterno fica reconhecido como patrimônio 
cultural imaterial goiano. 

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Goiania, 2 de agosto de 2023; 135° da Republica. 

RONALDO CAIADO 
Governador do Estado 

CRISTIANO GALINDO 
Deputado Estadual 

Protocolo 398317 

LEI N° 22.175, DE 2 DE AGOSTO DE 2023 

Inclui, no Calendário Cívico, Cultural e 
Turístico do Estado de Goias, a Exposição 
Agropecuária e Industrial de ['Darnell 
- Expolpameri. 

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, 
nos termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu 
sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1° Fica induida, no Calendário Cívico. Cultural e 
Turístico do Estado de Goias, a Exposição Agropecuária e Industrial 
de Ipanneri - Expolpameri, realizada, anualmente, no mês de junho, 
no Município de Ipameri/GO. 

Art. 2° Esta Lei antra em vigor na data de sua publicação. 

Goiania. 2 de agosto de 2023; 135° da Republica. 

RONALDO CAIADO 
Governador do Estado 

LUCAS CALIL 
Deputado Estadual 

Protocolo 398318 

LEI N° 22.176, DE 2 DE AGOSTO DE 2023 

Da denominação ao próprio publico que 
especifica. 

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, 
nos termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu 
sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1° Fica denominado RUBENS EDREIRA COSAC o anel 
viário a ser construido no entroncamento das Rodovias GO-213 e 
GO-330, localizado no contorno sudoeste do Município de Ipameri/ 
GO. 

• Diário Oficial 

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Goiania, 2 de agosto de 2023: 135° da Republica 

RONALDO CAIADO 
Governador do Estado 

LUCAS CALIL 
Deputado Estadual 

Protocolo 398320 

LEI N° 22.177, DE 2 DE AGOSTO DE 2023 

Dispõe sobre o reconhecimento do bem 
que especifica como patrimônio cultural 
imaterial goiano. 

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, 
nos termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu 
sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1° A Festa do Divino Espirito Santo, realizada, 
anualmente, no Município de Santa Cruz de Goias/GO, fica 
reconhecida como patrimônio cultural imaterial goiano. 

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Goiania, 2 de agosto de 2023: 136° da Republica. 

RONALDO CAIADO 
Governador do Estado 

AMILTON FILHO 
Deputado Estadual 

Protocolo 398323 

LEI N° 22.178, DE 2 DE AGOSTO DE 2023 

Dispõe sobre o reconhecimento da Jantinha 
como patrimônio cultural imaterial goiano. 

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, 
nos termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu 
sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1° A gastronomia e a cultura da Jantinha ficam 
reconhecidas como patrimônio cultural imaterial goiano. 

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Goiania, 2 de agosto de 2023; 135° da Republica. 

RONALDO CAIADO 
Governador do Estado 

AMILTON FILHO 
Deputado Estadual 

Protocolo 398325 

LEI N° 22.179, DE 2 DE AGOSTO DE 2023 

Institui o Dia Estadual das Comunidades 
Terapêuticas. 

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, 
nos termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu 
sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1° Fica instituido o Dia Estadual das Comunidades 
Terapêuticas, a ser comemorado, anualmente, no dia 28 de abril. 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIÁS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL CODIGO DE AUTENTICACAO: 6886b4d8 



GOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2023 
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/G0 N° 24.093 
SUPLEMENTO 

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Goiânia, 2 de agosto de 2023; 135° da Republica. 

RONALDO CAIADO 
Governador do Estado 

GUSTAVO SEBBA 
Deputado Estadual 

Protocolo 398336 

LEI N° 22.180, DE 2 DE AGOSTO DE 2023 

Institui o Dia Estadual do Servidor do 
Sistema Socioeducativo. 

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, 
nos termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu 
sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1° Fica instituído o Dia Estadual do Servidor do Sistema 
Socioeducativo, a ser comemorado, anualmente, no dia 9 de 
setembro. 

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Goiania, 2 de agosto de 2023: 135° da Republica. 

RONALDO CAIADO 
Governador do Estado 

DELEGADO EDUARDO PRADO 
Deputado Estadual 

Protocolo 398337 

LEI N° 22.181, DE 2 DE AGOSTO DE 2023 

Institui o Mês Estadual "Setembro Verde". 
dedicado a defesa dos direitos das 
pessoas com deficiência e ao incentivo e 

conscientizaçâo sobre a importância da 
doação de orgaos. 

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, 
nos termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu 
sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1° Fica instituído o Mês Estadual "Setembro Verde". 
dedicado: 

I - à defesa dos direitos das pessoas com deficiência; e 

II - ao incentivo e à conscientização sobre a importância da 
doação de orgãos. 

Parágrafo único. O símbolo do Mês Estadual "Setembro 
Verde" é um laço na cor verde. 

Art. 2° 0 Mês Estadual "Setembro Verde' contara, 
especialmente. com ações educativas divulgadas nos meios de 
comunicação, afixação de cartazes e folhetos educativos em órgãos 
públicos e locais de uso público e coletivo, e realização de eventos 
e palestras. 

Parágrafo único. As ações serão desenvolvidas por meio 
da colaboração entre o Poder Público estadual e a sociedade civil 
organizada. 

Art. 3° Fica revogada a Lei n° 20.257, de 10 de setembro 
de 2018. 

• Diário Oficial 1.4 5 
Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de stia publicar. 

Goiânia. 2 de agosto de 2023; 135° da Republica:, 

RONALDO CAIADO 
Governador do Estado 

DELEGADO EDUARDO PRADO 
Deputado Estadual 

JOSE MACHADO 
Deputado Estadual 

Protocolo 398338 

LEI N° 22.182, DE 2 DE AGOSTO DE 2023 

Confere ao Município de Goiania o titulo de 
"Capital da Art Déco", 

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIAS, 
nos termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu 
sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1° Fica conferido ao Municipio de Goiania o titulo de 
"Capital da Art Deco". 

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Goiania, 2 de agosto de 2023; 135° da Republica. 

RONALDO CAIADO 
Governador do Estado 

MAURO RUBEM 
Deputado Estadual 

Protocolo 398342 

DECRETO N° 10.297, DE 2 DE AGOSTO DE 2023 

Dispõe sobre a decretação de situação 
de emergência zoossanitária no Estado 
de Goias, de forma preventiva, para a 
mitigação do risco da influenza aviaria de 
alta patogenicidade. 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de 
suas atribuições constitucionais, com fundamento no inciso IV do 
art. 37 da Constituição do Estado de Goias e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 202300066009279, 

DECRETA: 

Art. 1° Fica decretada, de forma preventiva, situação 
de emergência zoossanitaria no Estado de Goiás, em atenção 

publicação da Portaria MAPA n° 587, de 22 de maio de 2023, 
do Ministério da Agricultura e Pecuária. que declara estado de 
emergência zoossanitaria em todo o território nacional, devido 
detecção da infecção pelo virus da influenza aviária H5N1 de alta 
patogenicidade - IAAP. 

Art. 2° Caberá à Agência Goiana de Defesa Agropecuária - 
AGRODEFESA instituir as diretrizes gerais a execução das medidas 
para atender as providências determinadas por este Decreto, e 
ela poderá editar normas complementares, em especial o plano 
de contingência estadual para a IMP, homologado pela Comissão 
Estadual de Emergência Sanitária. 

Art. 3° As medidas de monitoramento, as ações preventivas 
e a análise de riscos da IMP, adotadas no Estado de Goias 
ocorrerão com a cooperação entre os municípios, o setor privado 
e o poder público estadual, observados os princípios e as diretrizes 
adotados pelo Ministério da Agricultura e Pecuária. 

DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL CODIGO DE AUTENTICACAO: 6886b4d8 



ESTADO DE GOIÁS 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Goiania, 03 de 6 de 2023. 

Encaminhe-se para arquivamento, depois de gravada a sua 

tramitação no Sistema de protocolo. 

UIMA E 

- Diretor Parlamentar 


